РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

Администрация Костомукшского

городского округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «21» _декабря  2017 г. №932

г. Костомукша

Об утверждении положения и состава

информационно - пропагандистской

(лекторской) группы по противодействию

терроризму и экстремизму в

муниципальном образовании

«Костомукшский городской округ»

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии

терроризму», поручением Президента РФ от 27.02.2011 г. № 488, Стратегией профилактики

экстремизма в Республике Карелия, утвержденной распоряжением Правительства

Республики Карелия от 30 июля 2007 года N 273р-П и во исполнение п.5.3. протокола

заседания Антитеррористической комиссии Республики Карелия № 35 от 22.04.2011 г.,

администрация Костомукшского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об информационно-пропагандистской (лекторской) группе по

противодействию терроризму и экстремизму в муниципальном образовании

«Костомукшский городской округ» (приложение №1).

2. Утвердить состав информационно-пропагандистской (лекторской) группы по

противодействию терроризму и экстремизму в муниципальном образовании

«Костомукшский городской округ» (приложение №2).

3. Признать утратившим силу постановление администрации Костомукшского

городского округа от 22.04.2017 г. №276 «Об утверждении положения и состава

информационно-пропагандистской (лекторской) группы по противодействию

терроризму и экстремизму в муниципальном образовании «Костомукшский городской

округ».

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и не подлежит

официальному опубликованию.

Глава Костомукшского городского округа                                        А.В.Бендикова

Рассылка: дело, отдел по делам ГОЧСиМР, членам комиссии

А.Ю.Сатина  9116629711

Согласовано:

Заместитель главы администрации

Костомукшского городского округа

по социальным вопросам________________________________________________

Управление делами_____________________________________________________

Юридический отдел_____________________________________________________

Приложение №1

 к постановлению администрации

Костомукшского городского округа

от «___» __________ 2017г. № ____

ПОЛОЖЕНИЕ

Об информационно-пропагандистской группе

по противодействию терроризму и экстремизму

в муниципальном образовании «Костомукшский городской округ»

        1. Информационно-пропагандистская группа по  противодействию терроризму и

экстремистской деятельности в Костомукшском городском округе (далее -

Информационно-пропагандистская группа) создаётся в целях реализации конституционного

права граждан на получение полной и достоверной информации о деятельности

государственных органов, органов местного самоуправления в сфере противодействия

терроризму и экстремизму, а также для компетентного разъяснения населению

Костомукшского городского округа антиобщественной сущности террористической и

экстремистской деятельности, мобилизации граждан на активное участие в обеспечении

общественной безопасности на территории округа.

        2.  Деятельность информационно-пропагандистской группы осуществляется на

постоянной основе и во взаимодействии с органами исполнительной власти Республики

Карелия, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти,

расположенными на территории Костомукшского городского округа.

        3. Информационно-пропагандистская группа в своей деятельности руководствуется

Конституцией и законами Российской Федерации, Конституцией и законами Республики

Карелия, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации и Главы Республики

Карелия, Стратегией профилактики экстремизма в Республике Карелия и настоящим

Положением.

        4. Основными задачами информационно-пропагандистской группы являются:

        4.1. Противодействие распространению террористической и экстремистской

идеологии. Разъяснение населению антиобщественной сущности терроризма и экстремизма;

        4.2. Информирование населения об основных направлениях государственной

политики по противодействию терроризму и экстремизму;

        4.3. Оказание содействия работникам культуры и образования в формировании

толерантности у населения, повышении культурного, нравственного и образовательного

потенциала молодёжи  округа;

        4.4. Участие в освещении в средствах массовой информации материалов

антитеррористической и антиэкстремистской направленности;

        4.5. Участие в мероприятиях по локализации этно-конфессиональных конфликтных

ситуаций, которые могут послужить причиной террористических и экстремистских

проявлений;

        4.6. Содействие повышению бдительности населения к террористической угрозе и

инициирование активного сотрудничества с правоохранительными органами и спецслужбами

в деле предотвращения террористических и экстремистских проявлений.

        5. Состав информационно-пропагандистской группы формируется по согласованию с

антитеррористической комиссией Костомукшского городского округа.

        6. Информационно-пропагандистская группа является постоянно действующим

консультативно-пропагандистским органом и возглавляется заместителем главы

администрации Костомукшского городского округа по социальным вопросам.

        7. Информационно-пропагандистская группа информирует антитеррористическую

комиссию Костомукшского городского округа о проводимой работе.

        8. Работа информационно-пропагандистской группы осуществляется на плановой

основе. План работы разрабатывается на год при участии всех членов группы и утверждается

на заседании антитеррористической комиссии Костомукшского городского округа.

        9. Антитеррористическая комиссия Костомукшского городского округа информирует

аппарат АТК в Республике Карелия о результатах работы группы.

      10. Группа состоит из руководителя группы, его заместителя, секретаря группы  и

других членов группы.

         Руководителем группы назначается  заместитель главы администрации по

социальным вопросам.

         Заместителем руководителя группы назначается начальник отдела по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе администрации.

       11. В состав группы могут входить представители научной и творческой

интеллигенции, представители общественных движений, священнослужители традиционных

конфессий, сотрудники правоохранительных органов, представители органов местного

самоуправления  и муниципальных учреждений Костомукшского городского округа, члены

антитеррористической комиссии Костомукшского городского округа.

       12. Члены  группы должны:

      1) иметь высшее  образование  и опыт практической работы не менее одного  года,

обладать соответствующими качествами, позволяющими проводить  пропагандистскую

информационно-разъяснительную     и  воспитательную работу;

2) знать основы  государственной политики по противодействию терроризму и

экстремизму.

13. Руководитель группы:

1) осуществляет общее руководство деятельностью группы;

2) назначает  заседания  группы и председательствует на них;

3) проверяет готовность материалов к рассмотрению на заседаниях группы;

4) подписывает протокол заседания группы:

5) отчитывается перед  антитеррористической  комиссией  Костомукшского городского

округа  о проводимой работе;

14. Заместитель руководителя  группы:

1) организует  и координирует деятельность  группы;

2) готовит проект плана работы группы на год, контролирует выполнение утвержденного

решением группы плана работы группы на год;

3) докладывает на заседаниях группы о ходе реализации мероприятий в соответствии с

принятыми группой решениями;

4) готовит тематические материалы, адаптированные для публичных  выступлений;

5) выполняет иные поручения руководителя группы;

6) в отсутствие руководителя  группы либо по его поручению исполняет обязанности

руководителя  группы.

15.  Секретарь группы:

1) организует проведение заседаний группы;

2) формирует повестки заседаний группы

3) информирует членов группы о времени и месте заседаний;

4) обеспечивает необходимой информацией членов группы;

5) ведет и оформляет протоколы заседаний группы;

6) ведет учет поступивших в группу материалов и обращений,  делопроизводство

группы;

7) выполняет иные поручения руководителя группы.

16. Члены группы:

1) проводят информационно-разъяснительные мероприятия  по противодействию

терроризму и экстремизму среди обучающихся образовательных организаций

Костомукшского городского  округа,  молодежи,  работающего и неработающего

населения;

2) представляют для публикации в  средства   массовой  информации  материалы

антитеррористической и антиэкстремистской направленности;

3) обобщают  обращения граждан, высказанные во время проведения

информационно-разъяснительных  мероприятий.

17. Дата и повестка дня заседаний  группы доводятся до сведения членов группы не

позднее чем за пять дней до его проведения.

18. Заседание  группы проводит руководитель группы либо по поручению

руководителя группы его заместитель. Заседания группы проводятся по мере необходимости,

но не реже двух раз в год. Внеочередное заседание группы проводится по решению

руководителя группы.

19. Заседание группы считается правомочным, если на нем присутствуют не менее

половины членов  группы.

20. Решения группы принимаются открытым голосованием простым большинством

голосов присутствующих на заседании членов группы, считаются принятыми в случае

одобрения их большинством членов  группы, присутствующих на заседании, и носят

рекомендательный характер. Все члены группы  при принятии решений обладают равными

правами.

21. Принимаемые на заседании группы решения оформляются протоколом, который

подписывается  председательствующим на заседании группы и секретарем группы.

22. В протокол заседания группы заносится следующая информация:

1) дата, место и время проведения заседания  группы;

2) данные о присутствующих на заседании членов группы;

3) рассматриваемые вопросы;

4) принятые решения.

23. Протокол заседания группы оформляется  в течение трех рабочих дней с даты

проведения заседания группы.

24.  Протоколы заседания группы рассылаются членам группы, а также органам,

организациям и должностным лицам по указанию председательствующего на этом заседании.

25. Информационно-аналитическое и организационно-техническое обеспечение

деятельности группы обеспечивает отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и мобилизационной работе администрации Костомукшсого городского округа.

Приложение №2

 к постановлению администрации

Костомукшского городского округа

от «___» __________ 2017г. № ____

СОСТАВ
информационно-пропагандистской (лекторской) группы по противодействию

терроризму и экстремизму в муниципальном образовании

«Костомукшский городской округ»

- Председатель комиссии - заместитель главы администрации Костомукшского городского

округа по социальным вопросам.

- Ответственный секретарь комиссии - ведущий специалист отдела по делам ГОЧС и МР

администрации Костомукшского городского округа;

- начальник отдела по делам ГОЧС и МР администрации КГО;

- представитель ГБУ СО РК «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей

№1»;

- главный специалист - пресс-секретарь аппарата Совета КГО (по согласованию);

- сотрудник ОМВД России по г.Костомукше (по согласованию);

- сотрудник ОУФСБ РФ по РК в г.Костомукша (по согласованию);

- главный специалист УО администрации КГО;

- главный специалист по культуре администрации КГО;

- представитель Костомукшской епархии (по согласованию);

- представитель МБУ «Центральный архив и муниципальная библиотека»;

- главный специалист ЕДДС МКУ «КУМС КГО»